
太阳山路霞凝跨线桥改造工程招标答疑及补充公告

（招标编号：HNXZ-2018-ZB02-XMZB-0532-01）

       
一、内容：

   各潜在投标人：太阳山路霞凝跨线桥改造工程项目提问时间已截止，结合投标人提交的

问题经过汇总归类，类似问题不逐个答复。本次澄清与修改文件作为招标文件组成部分，与

招标文件具有同等法律效力。招标公告、招标文件如涉及下述内容的应作相应修改，若本公

告与招标文件有不一致之处，应以本公告为准。请各投标人自行关注，恕不另行通知，如有

遗漏招标人概不负责。一、投标人提问回复：1、因本项目业绩最低要求的经济指标较多且

细，仅通过“全国公路建设市场信用信息管理系统”的查询网页截图各项经济指标无法充分

体现，考虑其他类似公路项目招标时业主同意仅采用合同、验收报告、业主证明等其他形式

有效文件证明业绩（见附件第 6页），请问业绩证明资料可否仅通过合同、验收报告或业主

出具的业绩证明来充分体现？答：招标文件要求提供的查询截图无法体现项目类似业绩的各

项经济指标时，投标人须同时提供中标通知书、合同及竣工验收资料来补充体现。2、请问

企业业绩最低要求是否为可在不同合同中全部满足招标文件 44页“类型二：适用于其他公

路”的（1）、（3）、（5）三项即可？答：是的。3、请问业绩加分条件是否为在不同合同中全

部满足业绩最低要求的（1）、（3）、（5）三项，方可算一个加分业绩？请问如果企业业绩要

加满分，桥梁类经济指标“1个合同中完成连续长度不少于 690米或主孔跨径不少于 40米

的桥梁工程”可否为同一个合同中的三座桥梁？同理，如果一个合同中有 3倍 1.5公里

（即 4.5公里）的路基（含桥梁）工程和一个合同中有 4.5公里的交通安全设施工程施工，

是否可算满分？ 答：业绩加分条件为在不同合同中全部满足招标文件 44页“类型二：适用

于其他公路”的（1）、（3）、（5）三项，方可算一个加分业绩；在企业、人员业绩加分中，1

个合同只计算 1次业绩，不重复计算。4、本项目对信贷没有具体要求，是否银行信贷证明

格式删除，保留标题，下面备注无需提供即可 。答：本项目没有信贷要求，投标人无需提

供。5、请问招标文件 90页技术能力加分中第 1条科学技术奖项加分，中国施工企业管理协

会发布的科学技术奖科技创新成果奖可否算作国家级科学技术奖项加分？答：按招标文件执

行。6、自 2015年起国家住房与城乡建设部不再组织国家级工法申报评审，请问关于国家级

工法的加分是否可取消？ 答：按招标文件执行。7、招标公告“2.2项目建设规模及招标范

围”中，“主线全长 1.081公里（支线长/（其中：桥梁长 494.4m）公里）”，与图纸《太
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阳山路霞凝跨线桥一期第一册 2020.12.13（排水管加长）》终点 K1+100.744不符合，能否

明确主线起点和终点里程范围？答：该项目设计起点 K0+020,设计终点 K1+100.744，全长

1.081公里。8、本项目涉及既有铁路线上施工，涉铁项目具有其特殊性，施工风险更高，

有必要考虑投标单位的涉铁项目施工经验，是否可将涉铁公路业绩作为业绩加分？ 答：按

招标文件执行。9、因为本项目业绩最低要求的经济指标较多，能在一个合同内满足的情况

较少，请问项目经理和总工的业绩加分条件是否为企业业绩最低要求的（1）、（3）、（5）三

项中的某一项满足即可算一个加分业绩？项目经理及总工业绩加分的证明资料可否仅用合

同、验收报告或业主出具的业绩证明来充分体现？ 答：按招标文件执行；招标文件要求提

供的查询截图无法体现项目类似业绩的各项经济指标时，投标人须同时提供中标通知书、合

同及竣工验收资料来补充体现。10、部分地区政府投资项目在招标时对施工单位有在项目所

在地注册成立分支结构的要求，湖南省房建和市政招标文本中也有此要求，但本招标文件未

要求施工单位成立分支机构，为减少标后纠纷，有利于项目推进，请发包人明确本项目是否

需施工单位在项目所在地成立分支机构？答：按望城区相关要求及规定执行。11、招标公告

“2.2项目建设规模及招标范围”中“沿线经过的主要控制点为下穿现状铜官电厂专用线”，

能否提供该段下穿现状铜官电厂专用线的相关图纸？答：无相关图纸，本项目招标范围以发

布的招标控制价及图纸为准。12、招标资料中包含《第二册桥梁施工图设计文件 2020年 1206》

和《太阳山路霞凝跨线桥一期第一册 2020.12.13（排水管加长）(1)》共计 2册图纸，本项

目包含四电迁改、路基、路面和路基附属等施工内容，能否提供四电迁改、路基、路面和路

基附属等专业图纸？ 答：第一册图纸已经包含路基、路面专业图纸。本项目招标范围以发

布的招标控制价及图纸为准。13、桥梁施工图纸中设置梁场 2处，能否明确梁场位置，如果 1

处梁场能满足预制梁生产、存放及架设要求，能否只设置 1处制存梁场？答：梁场具体位置

由投标人现场踏勘后确定，梁场数量，请投标人根据生产、工期安排等要求自行决定。 14、

招标公告“2.2项目建设规模及招标范围”中“黑麋峰垃圾处理场取水管及污水管迁改”在

清单和图纸中均未找到，请明确该部分施工内容是否在本标段范围内?答：该部分施工内容

已包含在本次招标范围内，详见工程类清单中“太阳山路霞凝跨线桥改造取水管改造部分”

部分。 15、招标文件投标人须知 3.2.8中“其中暂列金额 10117215 元”，而提供的招标控

制价汇总表“长沙市望城区太阳山路霞凝跨线桥改造工程-桥梁工程”中 10117215为暂估价，

无暂列金，请明确此以哪个为准？ 答：10117215为暂估价，该项目暂列金额为 0，具体以

发布的招标控制价清单为准。16、招标控制价长沙市望城区太阳山路霞凝跨线桥改造工程-

排水部分中编号“040103002001挖土方智能环保渣土车外弃 5km（含弃土费）”有数量没有
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单价和合价，是否有误？答：无误，招标控制价中沟槽余土按照就地用于路基填筑考虑，未

按外弃计价。二、招标文件的补充：1、招标文件第二章投标人须知前附表第十一项增加：

投标人、项目经理、项目总工类似业绩应按第二章投标人须知前附表 3.5“资格审查资料资

料的特殊要求”和 3.5.3“近年完成的类似项目”要求提供网页截图，若上述资料仍无法体

现项目类似业绩的各项经济指标时，投标人可提供中标通知书或合同或竣工验收资料来补充

体现。2、招标文件第二章投标人须知前附表 3.2.8项现修改为：太阳山路霞凝跨线桥改造

工程标段 154112201元，其中涉铁项目费用 27725996元，暂列金额 0元；具体以发布的招

标控制价清单为准。3、投标截止时间、开标时间及投标保证金交纳截止时间不变。

二、监督部门

   本招标项目的监督部门为长沙市望城区建设工程招投标工作事务中心。                    

三、联系方式

   招 标 人：长沙市望城区交通建设投资有限公司                         

   地    址：/                                                 

   联 系 人：肖先生                             

   电    话：/                                                   

   电子邮件：/                             

   招标代理机构：湖南省湘咨工程咨询有限责任公司

   地    址： 长沙市芙蓉区东二环一段 1139号（湖南国际商务中心二楼）

   联 系 人： 田女士、蔡先生

   电    话： 0731-84447300 转 2157

   电子邮件： /

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：           （签名）

     

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）
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